
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 189

Data di registrazione 28/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Tecnica - LL.PP. - Manutenzione e Ambiente - Mobilita' e Trasporti - Gare

OGGETTO: INTEGRAZIONE ORARIA AL DIPENDENTE ZARBO LILLO (ASU) PER IL  SERVIZIO 
DI  DISINFESTAZIONE E   DERATTIZZAZIONE DA EFFETTUARE NEL MESE DI 
LUGLIO C.A. 

_________________________________________

IL CAPO AREA – P.O.3

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità
Vista la delibera Commissariale n.14/2017 di approvazione Documento Unico di Programmazione
Vista la delibera Commissariale n.15/2017 di "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019" 
Vista la delibera di G.M. n.81/2017 di approvazione PEG  
Visto la determina sindacale  n.22 del 12/04/2018
Visto il C.C.N.L.

Premesso:
 che questo settore occupa lavoratori impiegati in attività socialmente utili (ASU) per l’espletamento di attività  

di supporto ai vari servizi dell’U.T.C.;
che i predetti lavoratori sono impegnati per un orario settimanale di 20 ore;
che  l’art.8  del  D.L.vo  1.12.1997 n.468 e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  stabilisce  che  nel  caso  di  

impegno per un orario superiore a 20 ore settimanali, l’importo integrativo è a carico del soggetto utilizzatore ed è  
corrisposto, per le giornate di effettiva presenza;

che il servizio espurgo- fognature-disinfestazione-derattizzazione e pulizia tombini e caditoie, viene svolto da  
un  dipendente  di  ruolo  Palermo  Rosario  e  da  un  dipendente  ASU:  Zarbo  Lillo,  servizio  che  spesso  presenta 
caratteristiche di urgenza e ha rilevanza igienico sanitaria stante che se non adeguatamente effettuato, può produrre 
pericolo per la pubblica incolumità;

che all’URP sono state presentate varie richieste d'intervento da parte dei cittadini e dall’A.S.P., dalle quali si  
evidenziano numerose situazioni di pericolo  sotto il profilo igienico-sanitario;
Visto la nota dell'ASP prot.14160 del 26/04/2018, nella quale ;
Dato atto:

che il  Comune ogni anno provvede al  servizio di  disinfestazione e derattizzazione del  territorio comunale 
secondo uno schema di cicli previsti dall’ASP, al fine di tutelare la cittadinanza da inconvenienti igienico-sanitari;

che il servizio di disinfestazione e derattizzazione per la sua pecularietà deve essere effettuato con vari cicli di  
interventi e deve essere svolto nelle ore notturne, con l’ausilio del personale ASU;

che il dipendente Zarbo Lillo è l’unico operaio ad essere in possesso del patentino fitosanitario pertanto l’unico 
a poter svolgere il servizio di disinfestazione e derattizzazione; 

che con l’avvicinarsi della stagione estiva si ha il proliferare di  insetti, scarafaggi e topi e pertanto occorre  
effettuare dei cicli di interventi di disinfestazione e derattizzazione sia nel centro abitato che nelle frazioni di Marina di  
Palma – Capreria e Castello; 

che il dipendente Lillo Zarbo si è reso disponibile ad effettuare il suddetto servizio



   Dato atto, altresì,  che la spesa complessiva a carico del Comune ammonta ad €.165,05 come si evince dal 
prospetto predisposto dal Servizio Finanziario, e che la mancata assunzione dell’impegno di spesa reca danni certi e 
gravi all’Ente.

DETERMINA

Di autorizzare l’incremento orario pari a complessive 16 ore, come da prospetto del servizio finanziario, al dipendente  
ASU Zarbo Lillo,  da  svolgere  nelle  seguenti  giornate:  28  e  29  giugno  -  02/03/04/05  luglio,  stante  che  è  l’unico 
dipendente in possesso del  patentino fitosanitario è  l’operaio Zarbo Lillo,  pertanto unica unità a poter  svolgere in  
economia il servizio di disinfestazione e derattizzazione;
Di corrispondere l’importo integrativo mensilmente, per le giornate di effettiva presenza.
Di dare atto che l’utilizzazione dei predetti lavoratori non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro e non 
comporta la sospensione e la cancellazione dalla liste di collocamento.
Di dare atto che la gestione dell’orario di lavoro del dipendente sopra indicato spetta al responsabile di servizio, il quale  
dovrà certificare l’avvenuto svolgimento del lavoro integrativo.
Di impegnare la somma complessiva  di €.165,05 come segue:

  €.165.12  al cap.1766 
  €.12,93 al cap.1850 

    Dare atto che trattasi di spesa necessaria e urgente al fine di evitare che vengano arrecati danni certi e gravi all’Ente,  
ai sensi dell’art.163 comma 2, D.Lgs 167/2000,  a salvaguardia della pubblica incolumità.
Di avere verificato ai sensi dell'art.183 comma 8, del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio.
Dare atto che la presente determinazione è esecutiva al  momento dell'apposizione del  visto di  regolarità  contabile  
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183,  comma 7 del T.u.o.e.l.

                      

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Geom. Salvatore Di Vincenzo il 28/06/2018

Il Responsabile
DI VINCENZO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


